This is what we had been commissioned to say, in the second and last place, about the intentions of the emperor.

[27] Now it is up to you, caring for our orthodox religion and desiring the common good of the Christian people, to make sure that this congress, on which hangs the hope of all Christians, does not end without a fruitful conclusion. Nor should the great and exalted prince, the Duke of Burgundy, at the emperor's call have travelled in vain from faraway regions to your homes. No, may he go back happy and joyful, and may all who hope in you be contented.

III. VERSION B AND C: TEXT AND TRANSLATION

Oratio Aeneae Silvii¹ Piccolominei episcopi² Senensis qui³ postea pontificatum maximum adeptus Pius II. appellatus est habita Ratisponae in conventu praesente Philippo⁴ Burgundiae duce⁵

¹ *omit.* E

² *add. in marg.* A, C

³ quod B, E

⁴ *omit.* E

⁵ Oratio ... duce: Eneae Silvii episcopi Senensis legati Caesaris oratio habita in conventu Ratisponensi presente Philippo Burgundiae duce **D**; Oratio pro parte Invictissimi principis et domini domini Friderici Romanorum Imperatoris etc. in facto Passagii facta in dieta Ratisponensi per Reverendum patrem dominum Eneam Episcopum Senensem etc. que celebrata fuit in mense Maii Anno domini 1454 **W**

Oration of Enea Silvio Piccolomini, Bishop of Siena, who was called Pius II after he became pope, given at the diet in Regensburg, in the presence of Duke Philippe of Burgundy¹

¹ Philippe III le Bon (1396-1467): [Duke of Burgundy](#) from 1419 to his death

[28] {39v} **Quamvis omnibus, qui adestis, reverendissimi patres, illustrissimi et excellentissimi principes¹, et praestabiles domini honorandi, nota sit causa conventionis vestrae, in litteris enim ad unumquemque transmissis exprimitur, quia tamen res maxima est et universam Christianitatem concernit, propter quam divus Caesar Fridericus, Romanorum imperator Augustus, dominus noster invictissimus, in hoc celeberrimo loco conventum indixit, utile videtur reverendissimis ac magnificis dominis et collegis meis, imperatoriae majestatis oratoribus, causam ipsam conventionis amplius explicare, et quod sit imperatoriae majestatis intentum² ad³ consulendum reipublicae Christianae in hoc amplissimo auditorio exponere. Partes autem dicendi, ut cernitis, ad me, qui sum omnium minimus, delatae sunt, qui etsi pareo libenter majoribus meis, in hoc tamen negotio alium meo loco suffectum esse voluissem, qui parem rebus⁴ potuisset orationem habere.**

[29] Sed **turpe est contendere⁵, ubi necesse est oboedire, vosque⁶ pro vestra mansuetudine ac nobilitate, quas mihi negavissetis⁷ aures, eas rerum magnitudini concedetis. Ego, ut quam⁸ brevissime res absolvam. Propositionem⁹ ¹⁰ meam in duas dividam partes. In prima dicam ex ordine, quae causae moverunt¹¹ Caesarem ad hunc conventum indicendum¹². In secunda, quae sint¹³ commissa nobis in¹⁴ vestro amplissimo coetu tractanda, narrabo. At¹⁵ ne verba incassum proferam, hinc narrationis initium¹⁶ capiam.**